PAGE
7

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 12.05.2011

№ 991-ра
О проведении конкурса
«Лучший бизнес-проект среди молодежи»

В целях повышения инвестиционной привлекательности города Пыть-Яха, формирования в городе среды молодых предпринимателей, привлечения инвестиций в экономику города, реализации мероприятий целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011-2013 годы и на период до 2015 года», утвержденной постановлением Администрации города                        от 30.11.2010 № 225-па «Об утверждении целевой программы ««Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011-2013 годы и на период до 2015 года»:
1. Провести конкурс «Лучший бизнес-проект среди молодежи», с подведением
итогов 11.07.2011.
2. Утвердить:

2.1.
Положение о  порядке проведения городского конкурса «Лучший бизнес-
проект среди молодежи»,  согласно приложению 1.
2.2.
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса «Лучший
бизнес-проект среди молодежи», согласно приложению 2.

3. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С.В.) опубликовать распоряжение  в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник»  и разместить на официальном сайте администрации города.
4.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы

администрации  города по финансам и экономике – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

И.о. главы
администрации  города

                   Н.В. Кравченко

Приложение 1

к распоряжению администрации города

           от 12.05.2011 № 991-ра
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения в 2011 году городского конкурса

«Лучший бизнес-проект среди молодежи»
I. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и
подведения итогов городского конкурса «Лучший бизнес-проект среди
молодежи» в 2011 году (далее – конкурс).
1.2. Конкурс «Лучший бизнес-проект среди молодежи» проводится в рамках реализации мероприятий программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011-2013 годы и на период до 2015 года».

1.3. Организатором конкурса является управление по экономике администрации города Пыть-Яха совместно с филиалом ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор» в городе  Пыть-Яхе.
II. Цели и задачи конкурса

2.1.
Конкурс проводится в целях повышения инвестиционной привлекательности
города Пыть-Яха, формирования в городе среды молодых предпринимателей,
а также отбора и поддержки лучших молодежных бизнес-проектов.
2.2.
Задачи конкурса:
-
стимулирование молодежи к участию в разработке и реализации
инвестиционных бизнес-проектов в приоритетных направлениях развития
экономики города Пыть-Яха;

-
развитие деловой активности молодых предпринимателей города Пыть-Яха;

-
повышение знаний и профессиональных навыков молодежи в вопросах
предпринимательской деятельности;

-
поддержка молодежных инициатив по разработке и реализации
инновационных, перспективных бизнес-проектов, обеспечивающих
положительное влияние на социально-экономическое развитие города Пыть -
Яха.

III. Организация конкурса

3.1.
Общее руководство проведением конкурса осуществляет управление по
экономике администрации города Пыть-Яха (далее – управление).
3.2.
Организатор конкурса выполняет следующие функции:
-
освещение информации об условиях, сроках, порядке проведения и организации конкурса, а также об их итогах в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования городской округ город Пыть-Ях;
-
разъяснение и консультирование потенциальных участников по вопросам оформления необходимой документации;

-
прием и регистрация заявок;

-
экспертиза поданного участником пакета необходимых документов;

-
обработка информации, поступающей от участников конкурса, оценка конкурсных показателей;

-
подготовка проектов итоговых документов, организация проведения церемонии награждения.

3.3.
Участники представляют бизнес-проекты в комиссию по проведению
городского конкурса «Лучший бизнес-проект среди молодежи».
3.4.
Работы, связанные с подведением итогов и принятием решения по конкурсу,
осуществляются комиссией.
3.5.
Порядок работы комиссии:
-
комиссия самостоятельно определяет организацию своей работы;

-
кворум составляет две трети состава Комиссии;

-
решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих членов. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего;

-
решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии и утверждается распоряжением администрации города.

В обязанности комиссии входит:
-
рассмотрение предоставленных на конкурс бизнес-проектов;

-
оценка представленных бизнес-проектов согласно критериям, указанным в пункте 7.1 настоящего положения;
-
определение победителя конкурса;

-
объявление конкурса несостоявшимся, принятие иных решений, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.
3.6. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Пыть-Яха на 2011-2013 годы и на период до 2015 года».
IV. Участники конкурса

4.1. Участниками конкурса могут быть молодые люди в возрасте от 16 лет до 31 года,
зарегистрированные и проживающие на территории города Пыть-Яха.

V. Условия и порядок проведения конкурса

5.1.
Участниками конкурса могут выступать учащиеся общеобразовательных учреждений, студенты высших и средних специальных образовательных учреждений, молодые люди, в возрасте от 16 лет до 31 года, индивидуальные предприниматели в возрасте от 16 лет до 31 года и юридические лица независимо от форм собственности, в уставном капитале которых доля, принадлежащая лицам в возрасте от 16 лет до 31 года, составляет не менее 75 %,  средний возраст штатных сотрудников и руководителя не более 30 лет.
5.2.
Для участия в конкурсе участник представляет копию документа,
удостоверяющего личность, бизнес-проект и заявку на участие, в соответствии
с приложениями № 1, 2 к настоящему Положению.
5.2.1. Юридические лица представляют устав и свидетельство о государственной
регистрации юридического лица.
5.2.2.
Индивидуальные предприниматели представляют свидетельство о
государственной регистрации физических лиц в качестве индивидуального
предпринимателя.
5.3.
Консультации по вопросам участия в конкурсе осуществляют специалисты
управления по экономике администрации города Пыть-Яха, по адресу: г.
Пыть-Ях, 1 мкр., д. 18-а, кабинет 313, контактные телефоны: 8 (3463) 46-55-82,
46-55-63.

VI. Этапы проведения конкурса

6.1.
Конкурс проводится в 4 этапа с 16 мая по 08 июля 2011 года:
6.1.1.
С 16 мая по 16 июня 2011 года – информирование населения города о проведении конкурса, прием заявок на участие в конкурсе и представление бизнес-проектов в комиссию.
6.1.2.
С 17 июня по 26 июня 2011 года – проведение консультаций, «круглых столов» по разработке и презентации бизнес-проектов.
6.1.3.
С 27 июня по 04 июля 2011 года – рассмотрение комиссией бизнес-проектов, представленных на конкурс.
6.1.4.
С 04 июля по 08 июля 2011 года – защита бизнес-проектов (в порядке очередности их поступления в комиссию) и подведение итогов конкурса, определение победителя.
6.2.
Секретарь комиссии не позднее, чем за три календарных дня уведомляет участников конкурса о дате, времени и месте проведения защиты бизнес-проектов.
VII. Подведение итогов конкурса

7.1. Определение победителей конкурса проводится комиссией. Участники конкурса на заседаниях комиссии не присутствуют.

7.2. Комиссия при оценке предоставленных на конкурс бизнес-проектов руководствуется следующими основными критериями:
-
актуальность бизнес-проекта;

-
новизна, оригинальность идеи бизнес-проекта;

-
инновационность бизнес-проекта;

-
социально-экономическая значимость бизнес-проекта;

-
сроки реализации и окупаемость бизнес-проекта;

-
затраты, связанные с реализацией бизнес-проекта;

-
рентабельность бизнес-проекта;

-
ожидаемая эффективность бизнес-проекта;

-
востребованность результатов реализации бизнес-проекта;

-
рациональность составления бизнес-плана, его экономичность.

7.3. Бизнес-проекты оцениваются комиссией по пятибалльной шкале по критериям, установленным в пункте 7.1  настоящего Положения: по каждому из критериев присуждается от одного до пяти баллов по каждому критерию (показателю).
7.4. Победителем конкурса определяется участник, имеющий лучшие показатели и набравший наибольшее количество баллов в своей номинации. Итоговый балл определяется как среднеарифметическое значение полученных баллов по соответствующей номинации.
VIII. Награждение

8.1.
Награждение победителя проводится на основании решения конкурсной
комиссии.
8.2.
Победитель конкурса получает грант на реализацию бизнес-проекта.
8.3.
Остальные участники конкурса получают дипломы участников.

Приложение 2

к распоряжению администрации города

           от 12.05.2011 № 991-ра

Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса «Лучший бизнес-проект среди молодежи»

Стадлер Р.И.

глава администрации города Пыть-Ях, председатель
комиссии

Стефогло В.В.
заместитель главы  администрации города по финансам и экономике – председатель комитета по финансам, сопредседатель  комиссии
Литунова Л.В.

главный специалист отдела экономического анализа и

прогнозирования управления по экономике, секретарь комиссии

Члены конкурсной комиссии:

Пацей Т.К.

начальник управления по экономике

Мирошниченко А.В.
начальник отдела экономического анализа и прогнозирования управления по экономике
Пальчик К.Н.

начальник управления по правовым вопросам
Бегейович Л.В.

начальник отдела по молодежной политике
Нуриева Т.М.

директор Нефтеюганского филиала ФПП – Югры

Данилова С.А.

главный специалист филиала общества с ограниченной
ответственностью  «Окружной Бизнес- Инкубатор»
Чекина И.А.

начальник Межрайонной инспекции ФНС № 7 по

ХМАО-Югре (по согласованию).
Приложение 1

           к    Положению о порядке

проведения в 2011 году городского конкурса  «Лучший бизнес-проект среди молодежи»

Заявка на участие в конкурсе
__________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество, возраст)

ИНН__________________________________ ОГРН_________________________________

Цель участия в конкурсе________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Информация об участнике конкурса (учащийся, индивидуальный предприниматель): _____________________________________________________________________________

место жительства (регистрация):_________________________________________________

_____________________________________________________________________________

контактный телефон (_____)_____________, электронная почта ______________________

образование __________________________________________________________________

наименование учебного заведения _______________________________________________

дата окончания учебного заведения ______________________________________________

квалификация, специальность ___________________________________________________

место работы  _________________________________________________________________

должность __________________________________общий стаж работы_________________

исполняемые обязанности ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Краткая информация о бизнес-проекте:

название _____________________________________________________________________
номинация ____________________________________________________________________
общая стоимость предпринимательского проекта ________________________ тыс. рублей,

направление расходования гранта (для субъектов малого и среднего предпринимательства) __________________________________________________________
К заявке прилагаются:
-
копия документа, удостоверяющего личность, на _________ листах;

-
для юридических лиц: устав  и свидетельство о государственной регистрации
юридического лица, на _________ листах;

-
для индивидуальных предпринимателей: свидетельство о государственной
регистрации    физических лиц в качестве индивидуального предпринимателя;

-
для физических лиц: ИНН, копия паспорта;
-
банковские реквизиты с указанием лицевого/расчетного счета, ИНН, КПП, БИК для
юридических лиц.

« ____ » ____________ 2011 года
____________________________________

  (подпись, Ф.И.О. участника конкурса)
____________________________________________

-
заполненная заявка направляется по тел./факсу: (3463) 46-55-31, 46-55-82, 46-55-63,
или на адрес электронной почты:
http://mail.pyadm.ru/.

-
наличие подписи и печати обязательно.
Приложение 2

           к    Положению о порядке

проведения в 2011 году городского конкурса  «Лучший бизнес-проект среди молодежи»

ОПИСАНИЕ БИЗНЕС-ПРОЕКТА

1.  Информация о бизнес-проекте
Название бизнес-проекта _______________________________________________________ _____________________________________________________________________________
Номинация ___________________________________________________________________
Период реализации (даты начала и окончания) бизнес-проекта _______________________ _____________________________________________________________________________
Описание предлагаемой по бизнес-проекту деятельности ____________________________ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Описание предлагаемых по бизнес-проекту видов товаров, продукции, работ, услуг _____ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Место осуществления предпринимательской деятельности (указать адрес)_____________ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Причины, побудившие к занятию предпринимательской деятельностью _______________                                                                       _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Сильные стороны бизнес-проекта ________________________________________________ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Слабые стороны бизнес-проекта _________________________________________________ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Современное состояние в данной сфере деятельности в городе Пыть-Яхе и анализ конкурентов__________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Основные потребители и характеристика сбытовой политики ________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Календарный план реализации бизнес-проекта
	№

этапа
	Наименование этапа
	Срок исполнения (начало – окончание)
	Объем финансирования этапа (тыс. рублей)

3. Смета расходов на реализацию бизнес-проекта (пояснения и комментарии по использованию денежных средств приводятся по каждой из статей расходов)
	Статья расходов
	Сумма расходов (тыс. рублей)
	Источник финансирования
	Примечание

	Всего по проекту

4. Срок окупаемости бизнес-проекта _____________________________________________ _____________________________________________________________________________
5. Основные показатели эффективности бизнес-проекта
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2011 год (оценка)
	2012 год            (прогноз)

	Объем выручки от реализации товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей

	Объем налоговых отчислений в бюджеты всех уровней, всего
	тыс. рублей

	Чистая прибыль
	тыс. рублей

	Среднесписочная численность работающих, всего,

в том числе:

в штате

по договору найма
	человек

	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	рублей

	Режим налогообложения

6. Проблемы, которые решает проект (социальные, экономические ресурсные, инфраструктурные, экологические) ______________________________________________  _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
7. Дополнительные сведения
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Достоверность представленных сведений подтверждаю.

« ____ » __________ 2011 года

_________________________________

(подпись, Ф.И.О. участника конкурса)